

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
TỈNH GIA LAI

DEN	Số: 2103
	Ngày: 26/4/2019
	Chuyển:

KẾ HOẠCH

hưởng ứng giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng
(Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 189-KH/BTCTW, ngày 25 tháng 02 năm 2019 và Công văn số 7504-CV/BTCTW, ngày 07 tháng 3 năm 2019 của Ban Tổ chức Trung ương về việc tổ chức giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch hưởng ứng giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của công tác xây dựng Đảng; tạo sự quan tâm hơn nữa của cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị và toàn xã hội đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị.
2. Nâng cao nhận thức của cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí và sự quan tâm của toàn xã hội trong việc viết, sáng tác tác phẩm về xây dựng Đảng. Tiếp tục phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên và nhân dân góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; củng cố, tăng cường mối quan hệ máu thịt giữa Đảng với nhân dân. Cỗ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV cùng các chi thị, kết luận của Trung ương Đảng và nghị quyết các hội nghị Trung ương khóa XII về xây dựng Đảng.

3. Cấp ủy, chính quyền, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh cần hiểu đúng chủ trương của Đảng về công tác xây dựng Đảng; thực hiện tốt công tác tuyên truyền; chủ động, tích cực bám sát thực tế cơ sở để kịp thời phản ánh kết quả công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng ở địa phương, đơn vị. Phát hiện cách làm hay, mô hình tốt để biểu dương và đấu tranh phê phán những khuyết điểm, vi phạm, những vấn đề còn hạn chế, tồn tại; đồng thời, có các tin, bài viết, phóng sự, tác phẩm báo chí chất lượng về công tác xây dựng

Đảng, trên cơ sở đó lựa chọn được những tác phẩm báo chí xuất sắc nhất gửi Ban Tổ chức xét chọn sơ khảo.

II- NỘI DUNG GIẢI THƯỞNG

Giải Búa liềm vàng được tuyển chọn và trao cho các tác giả (nhóm tác giả), tác phẩm báo chí xuất sắc viết về xây dựng Đảng trên các mặt: Chính trị, tư tưởng, tổ chức, đạo đức, thuộc các lĩnh vực công tác tổ chức, tuyên giáo, kiểm tra, dân vận, đối ngoại, phòng, chống tham nhũng... được đăng, phát trên các loại hình báo chí do Bộ Văn hóa - Thông tin trước đây và Bộ Thông tin và Truyền thông hiện nay cấp phép. Giải cũng dành để trao cho các cơ quan báo chí và ban tuyên giáo, ban tổ chức cấp ủy tiêu biểu trong tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và tổ chức Giải Búa liềm vàng trên phạm vi toàn quốc.

Các nội dung liên quan đến giải thưởng, đơn vị chủ trì tổ chức, đối tượng tham dự giải; cơ cấu, số lượng, giá trị giải thưởng; thời gian xét duyệt tác phẩm dự giải; Lễ công bố và trao giải... các địa phương, cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tham khảo Thể lệ Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng ban hành kèm theo Kế hoạch số 189-KH/BTCTU, ngày 25 tháng 02 năm 2019 của Ban Tổ chức Trung ương tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV, năm 2019 (được đăng tải trên trang điện tử tạp chí Xây dựng Đảng, địa chỉ xaydungdang.org.vn) để thực hiện.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt nội dung, có hình thức tuyên truyền phù hợp nhằm phổ biến rộng rãi Kế hoạch số 189-KH/BTCTW, ngày 25 tháng 02 năm 2019 của Ban Tổ chức Trung ương và Kế hoạch này về hưởng ứng Giải Búa liềm vàng.

2. Cấp ủy các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, các cơ quan báo chí của tỉnh tổng hợp, sơ chọn các tác phẩm báo chí đảm bảo chất lượng về công tác xây dựng Đảng theo đúng Thể lệ Giải gửi về cơ quan thường trực Ban Tổ chức giải để xét chọn; đồng thời, có báo cáo về kết quả tham gia hưởng ứng Giải, gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy **trước ngày 15 tháng 11 năm 2019 để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tổ chức Trung ương theo quy định.**

3. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan làm tốt công tác tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan báo chí (trong phạm vi quản lý) triển khai sáng tạo, có hiệu quả Giải Búa liềm vàng trên địa bàn toàn tỉnh. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng giải Báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IV - năm 2019, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương (*dể báo cáo*),
- Ban Tổ chức Giải Búa liềm vàng (*dể báo cáo*),
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Hồ Văn Niên